submeteu à deliberação do Congresso Nacional, por intermédio da Mensagem nº 12/2006-
CN (n.º 118/2006, na origem), a Medida Provisória (MP) n.º 282, de 23 de fevereiro de 
2006, que abre crédito extraordinário em favor do Ministério dos Transportes, no valor de 
R$  57.554.718,00  (cinqüenta  e  sete  milhões,  quinhentos  e  cinqüenta  e  quatro  mil, 
setecentos e dezoito reais), para a execução de obras rodoviárias emergenciais, em âmbito 
nacional.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) n.º 28/2006/MP, do Ministro 
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, por ocasião da instituição do Programa 
Emergencial  de Trafegabilidade e Segurança nas  Estradas  – PETSE,  mediante  Portaria